⁽¹⁷⁾ *De Unitate intellectus*, IV, n° 89 (ed. KEELER) : Si igitur sit unus intellectus omnium, ex necessitate sequitur quod sit unus intelligens, et per consequens unus volens, et unus utens pro suae voluntatis arbitrio omnibus illis secundum quae homines diversificantur ad invicem. Et ex hoc ulterius sequitur quod nulla differentia sit inter homines quantum ad liberam voluntatis electionem, sed eadem sit omnium, si intellectus apud quem solum residet principalitas

Sera-ce la seule conséquence de la théorie averroïste ? Dans le contexte qui nous occupe, saint Thomas parle aussi de la responsabilité humaine : comment l'homme pourrait-il être le maître de ses actes, s'il n'y a qu'une seule volonté qui réside dans une substance séparée ? Dans la doctrine d'Averroès le vouloir acquiert une dimension purement transcendante ; il est détaché de l'individu, écarté de l'intimité de la personne humaine pour se situer dans un monde transcendant, qui n'est pas sans contact avec les actions humaines dans leur devenir contingent, mais qui les enlève à la densité de la personne concrète. Comment l'homme peut-il être responsable d'actions dont il n'est pas vraiment le principe, dont il est peut-être l'occasion accidentelle et contingente, mais dont le véritable principe se situe au dessus de son existence ? Admettre l'unicité de la volonté pour tous les hommes, c'est ruiner toute responsabilité humaine ; c'est donc ruiner la morale et les lois de la société humaine ; on ne sera plus en droit de punir quelqu'un ou d'accorder des récompenses à un autre, toute vie en société en deviendra impossible. Saint Thomas estime qu'il suffit de montrer les conséquences de cette doctrine pour l'écarter définitivement ⁽¹⁸⁾.

Et s'il s'est fait le défenseur inlassable de l'intégrité humaine, c'est avant tout pour défendre la perfection de l'homme, perfection qui nous est révélée tous les jours par les activités les plus nobles de la personne humaine ; le Docteur Angélique est persuadé de la grandeur inégalée de l'homme, auteur de sa propre destinée. Mais ce n'est pas là l'unique préoccupation de saint Thomas ; il veut sauvegarder en même temps la perfection du Créateur. Celui-ci se révèle dans ses œuvres ; ne pas reconnaître l'intégrité des créatures,

et dominium utendi omnibus aliis, est unus et indivisus in omnibus ; quod est manifeste falsum et impossibile.

⁽¹⁸⁾ *Summa contra Gentiles*, II, 60: Voluntas autem hominis non est extrinseca ab homine, quasi in quadam substantia separata fundata, sed est in ipso homine. Aliter enim non esset dominus suarum actionum, quia ageretur voluntate cuiusdam substantiae separatae. — *De unitate intellectus*, III, n° 82 (ed. KEELER): Si igitur intellectus non est aliquid huius hominis ut sit vere unum cum eo, sed unitur ei solum per phantasmata, vel sicut motor: non erit in hoc homine voluntas, sed in intellectu separato. Ita hic homo non erit dominus sui actus nec aliquis eius actus erit laudabilis vel vituperabilis. — *Summa contra Gentiles*, II, 76: Si igitur intellectus agens est quaedam substantia extra hominem, tota operatio hominis dependet a principio extrinseco. Non ergo erit homo agens seipsum, sed actus ab alio. Et sic non erit dominus suarum operationum, nec merebitur laudem aut vituperium; et peribit tota scientia moralis et conversatio politica.